
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

1 

1 

PORTARIA Nº. 652, DE 25 DE JUNHO  DE 2013. 
 
Constitui e nomeia os componentes do Comitê Local 
do Plano de Metas Compromisso Todos Pela 
Educação do Município de Lagoa Santa – MG, e dá 
outras providências. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições 

legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal,   
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as competências dos entes 

responsáveis pela implementação do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, 
Instituído pelo Decreto Federal nº 6094, de 24 de abril de 2007. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir o Comitê Local do Plano de Metas Compromisso Todos 

pela Educação, composto pela Gestora da Secretaria Municipal de Educação, Representantes 
dos Diretores da Rede Municipal de Ensino, Representantes dos Professores, Representantes 
da Associação de Professores, Representantes das Pedagogas, Representante dos Alunos, 
representantes de Pais e Mães, Representantes das Serventes, Representantes das 
Associações de Bairro, Representantes do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente. 

 
Art. 2º - O Comitê tem a atribuição de mobilizar a sociedade em prol da 

oferta de uma educação pública de qualidade e acompanhar as metas de evolução do Índice 
de Desenvolvimento da Educação Básica – IDEB, na rede municipal. 

 
Art. 3º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Comitê do 

Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, conforme o seguinte: 
 

Dirigente Municipal de 
Educação 

Daniela Alves da Silva 

Representantes do 
Conselho Municipal da 
Criança e do Adolescente 

Janice Salomão de Andrade, como titular. 

Sônia Cotoski Pacheco Alves, como suplente. 

Representantes de Pais e 
Mães de Alunos 

Sandra Jaqueline couto Grapiglia, como titular. 

Luana Cássia dos Santos Camilo, como suplente. 
Representante dos 
Diretores Escolares 

Marislene da Costa Rodrigues, como titular. 

Renata Alves Romualdo, como suplente. 
Representantes de 
Professores: 

  

 Valéria Salomão, como titular. 

Júlia Pereira de Souza, como suplente. 

Representante dos Alunos. Sérgio Costa Santos 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300 

2 

2 

Representantes da 
Associação de Professores 

Rosália Celma de Faria Gomes, como titular . 

Maria Vitória de Almeida, como suplente. 
Representante das 
Pedagogas 

Silvana Mara Pacheco de Paula Afonso, como titular. 

Ivonete Rodrigues Fontes Fonseca, como suplente.  
Representantes das 
Serventes 

Cione Alves Santos Viana, como titular. 

Cleusa de Jesus Silva, como suplente. 

Representantes das 
Associações de Bairro 

Cristiane Silva de Oliveira, como titular. 

Maria José Soares, como suplente. 

 
Art. 4º - Ficam  revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   
 
 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 25  de junho  de 2013. 
 
 
 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 


